la Nicoreştii de Jos, ţinutul Tecuci, două roţi de
moară de la Stoeşti în Gârla de Sus a Putnei, cumpărate
de la Bejan Gheuca fost pitar, venitul domnesc din vama
Bârladului, scuteşte vecinii din Pătrăşcani şi Rădăeşti,
precum şi 10 sălaşe de ţigani3.

Decesul domnului Eustratie Dabija survine la 11/21
septembrie 1665. Văduva cneaghină Dafina dăruieşte la
13 martie 1678 Mănăstirii Bârnova „unde sânt îngropate
oasele a răposatului domnului mieu Dabijii v(oe)vod”,
unde „au fost domnie lui ctitor, şi neapucându domnie
lui să miluiască măn(ă)stire”, satele Ustie şi Zalucenii,
ţinutul Orhei, la Nistru, Sârbi şi Herbinte de la Putna, cu
vii, Rădăeşti de pe Bogdana, ţinutul Tutova, Popenii şi
Poşorcanii de la Trotuş4.

moldoveneşti, CII/1; Preotul Ioan Antonovici, Documente
bârlădene, III, p. 185, nr. CCIII.

11. Arhivele Naţionale Istorice Centrale, Colecţia Documente
moldoveneşti, CII/2.

12. Preotul Ioan Antonovici, Documente bârlădene, III, p. 307, nr.
CCCLXVI.

13. Ibidem, p. 308.

DOCuMENTE

1. 1678 (7186) martie 13, București

Dafina doamna a răposatului Dabijai v(oe)vod. Dat-am
acest al mieu adeverit zapis ca să fie de credinţă la Sfânta şi
Dumnezeiasca măn(ă)stire ce să cheamă Bârnova, unde sânt
îngropate oasele a răposatului domnului mieu Dabijii v(oe)
vod, pentru să să ştie că întâmplându-s(e)

cu Arie la un loc, şi să fie neertat în veci, şi pre această danie
să-ş(i) facă măn(ă)stire(a) şi mai mare întăritură, şi cu cărţi
domneşti şi mărturie boerii care vor iscăli mai gios.

Şi pentru mai adevărată credinţa mi-am pus pecete, ca să
să criază.

S-au scris în Bucureşti.
Vă let =zrÌpq <7186/1678> amartye gÆy <13>.

Arhivele Naţionale Iaşi, Manuscrisul nr. 646, f. 7, nr. 4. Co-
pie; Idem, Manuscrisul nr. 629, f. 441-442. Copie; idem, Ma-
nuscrisul nr. 646, f. 35v. şi f. 59. Rezumat.

EDIŢII: CDM, V, p. 76 (rezumat).
_________________________
1 Spaţiu gol.

2. 1716 (7224) aprilie 20, Iași

+ Adecă eu Simina visternicea(să) a răposatului Gheucăi,
ce-au fost vist(iernic), făcut-am zapisul meu la mâna dumisali
ginere-meu Ion Păladie vel spăt(ar), precum fiindu eu dato(a)
re unui turcu, anumé Mehmet, cumnatul lui Uzun Husain din
Bârlad cu (...)1 lei pe miere de câtăva

<Pe verso-ul filei a doua>: Zapisul Gheuculiasi(i) pintru
Rădăeşti zălog; 7224 apr(ilie) 20: No 4.

Arhivele Naţionale Istorice Centrale, Colecţia Documente
moldoveneşti, CII/1. Original, difolio.

EDIŢII: Preotul Ioan Antonovici, Documente bârlădene,
III, p. 185, nr. CCIII.

_________________________
1 Spaţiu gol.

3. 1721 (7229) ianuarie 30, Iași

† Yw Mihai Răcovi]<ă> v<oe>v<o>da, B<o>j<ï6>
m<i>l<o>st<y6>, G<o>sp<o>dară Zemli Moldavscoi. Facem
ştire cu această carte a domnii méle că s-au pârât di faţ(ă) în-
nainte domniei mél(e) ş-a tot Sfatul nostru dumnéaiai Simina
visterniciasa Gheucăi cu Iuraşco şi cu Costantin, ficiorii lui
Ghiorghiţ(ă) Bostacăi, nepoţ(i) Bostacăi celui bătrân, dzicând
dumneaiai visterniceasa că-i sânt drepţi vecini din sat din
Rădăeşti, care sat îi iaste di cumpărătur(ă) de la călugării di
la Măn(ă)stire(a) Bârnova, iară Iuraşco şi Costantin deder(ă)
samă precum nici au fost părinţii lor vecini, nici sânt ei, ce sânt
oameni de moşie , ş-au moşii alăture cu dumneaiai.

Iar visterniceasa scoas(e) şi dovad(ă) o carte de rămas di
la Costantin vod(ă) din vălet =zrÌki <7198/1689 septembrie
1-1690 august 31>, scriind precum s-au mai pârât di faţ(ă) şi
părinţii acestora a lui Iuraşco ş-a lui Costantin, şi aflându-s(e)
drepţi vecini s-au dat de grumadzi.

Costantin,
ficiorii lui Ghiorghiţ(ă) Bostacăi, ca să-i fie dumisal(e) drepţi
vecini în veci cu ficiorii lor şi cu toat(ă) săminţie lor cine să
va alege dintru dânşii, şi alt nim(e) să n-aibă a să mai ame-
steca peste această adevărat(ă) carte a domniei méle. Aceasta
scriem.

U @s, l<1to> =zsÌcø <7229/1721> gen<arye> lÆ <30>.
Vel lwg<o>f<e>t vădi uki.

<Pe verso-ul filei a doua>: Fiindu că au fostu dat de mini
la dum(nealui) spat(arul) Gavril Conachi încă din anul 1793,
s-au luat acum la anu(l) 1800 maiu 20; 7229 ghen(a)r 30; No 2.

Arhivele Naţionale Istorice Centrale, Colecţia Documente
moldoveneşti, CII/2.

Printre satele
primite au fost două cu numele MĂSCUREI: Stoica a primit
satul Măscurei de Sus, celălalt sat, Măscureiul de Jos, intrând
în proprietatea fiicei, căsătorită cu Cârje. Acest sat a devenit în
timp, Cârjoani, după numele noilor proprietari.

Numele satului Măscurei este cunoscut dintr-un
document din 22 martie 1507 (7015), când domnul Moldovei,
Bogdan Voievod, fiul lui Ştefan cel Mare, a emis un document
care înregistra un schimb de proprietăţi între urmaşii lui
Dieniş: